AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, N23500, UNIVERSITARIO
CORONEL FABRICIANO - MG - BRASIL CEP 35170056

= CENTRO UNIVERSITARIO CATOLICA DO LESTE DE MINAS GERAIS - UNILESTE
J Unileste

MATRIZ CURRICULAR '

CURSO: UGRO19 - ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITARIA
CURRICULO: 6130 - Engenharia Ambiental e Sanitaria 07A 1°/2019 - D/N - Bacharel - GPCF

HABILITACAO: Bacharelado REGIME: SERIADO TURNO: DIURNO/NOTURNO STATUS: ATIVA
N2 Periodo Cod. Disciplina Disciplinas Obrigatdrias Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total
1 19 11084-0080 Célculo | Basica (p) 80 0 80
2 12 11084-0080 Calculo | Basica (p) 80 0 80
3 19 11116-0080 Desenho Técnico Basica (p) 0 80 80
4 19 11116-0080 Desenho Técnico Basica (p) 0 80 80
5 19 11216-0080 Geometria Analitica e Algebra Linear Basica (p) 80 0 80
6 19 11216-0080 Geometria Analitica e Algebra Linear Basica (p) 80 0 80
7 19 11869-0060 Introdugdo a Educagdo Superior Geral (v) 60 0 60
8 19 11869-0060 Introdugdo a Educagdo Superior Geral (v) 60 0 60
440 160 600
N2 Periodo Cdd. Disciplina Disciplinas Obrigatdrias Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total
9 29 11061-0080 Algoritmos e Programagdo Basica (p) 0 80 80
10 29 11061-0080 Algoritmos e Programagao Basica (p) 0 80 80
11 20 11085-0080 Calculo 11 Bdsica (p) 80 0 80
12 29 11085-0080 Calculo Il Basica (p) 80 0 80
13 20 11201-0080 Fisica | Bdésica (p) 80 0 80
14 20 11201-0080 Fisica | Bdésica (p) 80 0 80
15 29 11331-0080 Quimica e Materiais Basica (p) 80 0 80
16 22 11331-0080 Quimica e Materiais Basica (p) 80 0 80
480 160 640
N2 Periodo Cdd. Disciplina Disciplinas Obrigatdrias Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total
17 3¢ 11086-0080 Calculo Il Basica (p) 80 0 80
18 3¢ 11086-0080 Calculo 1l Basica (p) 80 0 80
19 3¢ 11202-0080 Fisica ll Basica (p) 80 0 80
20 3¢ 11202-0080 Fisica ll Basica (p) 80 0 80
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34
35
36
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39
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41

Periodo  Cdd. Disciplina

3¢ 11261-0080

3¢ 11261-0080

30 11852-0060

30 11852-0060
Periodo  Cdd. Disciplina

40 11186-0080

40 11186-0080

40 11199-0080

40 11199-0080

40 11281-0080

42 11281-0080

40 11854-0060

40 11854-0060
Periodo Céd. Disciplina

52 11164-0080

52 11164-0080

59 11223-0080

50 11223-0080

50 11860-0060

50 11860-0060

50 12012-0080-HIB

50 12012-0080-HIB
Periodo  Cdd. Disciplina

62 11234-0080

Disciplinas Obrigatdrias

Laboratério de Fisica e Quimica
Laboratério de Fisica e Quimica
Iniciagdo a Pesquisa Cientifica

Iniciagdo a Pesquisa Cientifica

Disciplinas Obrigatdrias

Estatistica e Probabilidade
Estatistica e Probabilidade
Fenémenos de Transporte
Fenémenos de Transporte
Mecanica dos Sélidos

Mecanica dos Sélidos
Humanidades, Sociedade e Etica

Humanidades, Sociedade e Etica

Disciplinas Obrigatdrias

Engenharia Econdémica

Engenharia Econémica

Gestdo de Projetos

Gestdo de Projetos

Empreendedorismo
Empreendedorismo

Seguranga, Ergonomia e Meio Ambiente

Seguranga, Ergonomia e Meio Ambiente

Disciplinas Obrigatdrias

Hidraulica e Hidrologia
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Grupo Disc.
Basica (p) 0
Basica (p) 0
Geral (v) 60
Geral (v) 60

TOTAIS 440

Grupo Disc.
Basica (p) 80
Basica (p) 80
Basica (p) 80
Basica (p) 80
Basica (p) 80
Basica (p) 80
Geral (v) 60
Geral (v) 60

Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

80 80

80 80
0 60
0 60

160 600

Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

0 80
80
80
80
80
80
60
60

O O O o o o o

TOTAIS 600 600

(=}

Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

0 80
80
80
80
60
60
80
80

OO O ©o o o o o

(=}

TOTAIS 520 600

Grupo Disc.
Especifica (p) 80
Especifica (p) 80
Especifica (p) 80
Especifica (p) 80
Geral (p) 60
Geral (p) 60
Especifica (p) 40
Especifica (p) 40

Grupo Disc.
Especifica (p) 80

Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

0 80
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N2 Periodo Cod. Disciplina Disciplinas Obrigatdrias Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total
42 62 11234-0080 Hidraulica e Hidrologia Especifica (p) 80 0 80
43 62 11334-0080 Quimica Organica e Ambiental Especifica (p) 40 40 80
44 62 11334-0080 Quimica Organica e Ambiental Especifica (p) 40 40 80
45 69 11366-0080 Topografia e Cartografia Especifica (p) 40 40 80
46 62 11366-0080 Topografia e Cartografia Especifica (p) 40 40 80
47 62 12185-0080-HIB Biologia e Ecologia Geral Especifica (p) 0 40 80
48 62 12185-0080-HIB Biologia e Ecologia Geral Especifica (p) 0 40 80
320 240 640
N2 Periodo Cdd. Disciplina Disciplinas Obrigatdrias Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total
49 79 11217-0080 Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto Especifica (p) 40 40 80
50 7° 11217-0080 Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto Especifica (p) 40 40 80
51 79 11224-0080 Gestdo de Residuos Sélidos Especifica (p) 80 0 80
52 79 11224-0080 Gestdo de Residuos Sélidos Especifica (p) 80 0 80
53 79 11282-0080 Mecanica dos Solos e Geologia Especifica (p) 0 80 80
54 79 11282-0080 Mecanica dos Solos e Geologia Especifica (p) 80 80
55 79 11350-0080-HIB Tecnologia da Construgao Civil Especifica (p) 40 0 80
56 79 11350-0080-HIB Tecnologia da Construgao Civil Especifica (p) 40 0 80
320 240 640
N2 Periodo Cdd. Disciplina Disciplinas Obrigatdrias Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total
57 8¢ 11097-0080 Climatologia e Meteorologia Especifica (p) 80 0 80
58 82 11097-0080 Climatologia e Meteorologia Especifica (p) 80 0 80
59 8¢ 11307-0080 Poluigdo Ambiental Especifica (p) 80 0 80
60 82 11307-0080 Poluigdo Ambiental Especifica (p) 80 0 80
61 go 12100-0080 Eissgtggz:el-rllitdoriugtr:g;;;Lb;nos Abastecimento de Agua, 30 0 30
62 go 12100-0080 Elsg'czgz:elj]ifgiugizs;Jgreb;nos Abastecimento de Agua, 80 0 80
63 8¢ 12186-0080-HIB Legislagdo, Licenciamento e Gestdo ambiental Especifica (p) 0 40 80
64 82 12186-0080-HIB Legislagdo, Licenciamento e Gestdo ambiental Especifica (p) 0 40 80
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N¢
65
66
67
68
69
70

Ne
71
72
73
74

Periodo

Periodo

Periodo

Cad. Disciplina

Cad. Disciplina
11074-0080
11074-0080
12014-0320
12014-0320
12187-0080
12187-0080

Cad. Disciplina
11218-0080
11218-0080
12015-0080
12015-0080
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Disciplinas Obrigatdrias

Disciplinas Obrigatdrias
Avaliagdo de Impactos e Riscos Ambientais
Avaliagdo de Impactos e Riscos Ambientais
Estagio Supervisionado
Estagio Supervisionado
Tratamento de Agua e Efluentes

Tratamento de Agua e Efluentes

Disciplinas Obrigatdrias
Geotecnia e Recuperagdo de Areas Degradadas
Geotecnia e Recuperagdo de Areas Degradadas
Trabalho de Concluséo de Curso

Trabalho de Conclusdo de Curso

Grupo Disc.

Grupo Disc.
Especifica (p)
Especifica (p)
Especifica (p)
Especifica (p)
Especifica (p)
Especifica (p)

Grupo Disc.
Especifica (p)
Especifica (p)
Especifica (p)
Especifica (p)

Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

TOTAIS 480 80 640

Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

80 0 80

80 0 80
320 320
320 320

80 0 80

80 0 80
TOTAIS 320 640 960

Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

80 0 80
80 0 80
80 0 80
80 0 80
[ ows | s o0 | w0
CH Basica:

CH Minima Optativa:
CH Minima Atividade Complementar:
CH Minima Atividade Virtual:

3120
80
280
120

CH Total: 3600
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